
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  25Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº755/2017 - ADEPARÁ,15 DE MARÇO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Processo de nº 
2017/86633 de 02 de março de 2017.
R E S O L V E:
REMOVER o (a) servidor (a) JOELIA MARIA SANTANA GUERRA, 
matrícula n° 5909028/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerência de Transito Agropecuário para a 
Gerência de Programa da Febre Aftosa, a contar de 03/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 156332

PORTARIA Nº754/2017 - ADEPARÁ,15 DE MARÇO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor RUBERNILSON SILVA DE 
JESUS, Assistente Administrativo  matrícula: 57218332/2, a 
contar de 04 de março de  2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 156318

PORTARIA Nº753/2017 - ADEPARÁ,15 DE MARÇO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 RESOLVE:
 EXONERAR a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA SODRE 
DE MELO, Assistente Administrativo  matrícula: 12477067/3, a 
contar de 03 de março de  2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 156309

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº752/2017 - ADEPARÁ,15 DE MARÇO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, 
matrícula n° 5861497/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Capanema, durante 
a Licença Prêmio do titular JOSE MEDEIROS FILHO, matricula 
5213703/4, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 156300

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 694/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235211/LETICIA ELBERT VALVERD DA COSTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155890

Portaria: 689/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 660,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155883
Portaria: 693/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572231611/SANDRO ARAGÃO SANTANA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 490,00
TOTAL: R$ 490,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155889
Portaria: 690/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541897721/CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 660,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155893
Portaria: 691/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58325193/ALACID DA SILVA NUNES FILHO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 600,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.320,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155887
Portaria: 695/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541869911/FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 900,00
33.90.47/R$ 180,00
TOTAL: R$ 2.080,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155891

Portaria: 692/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.33/R$ 400,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 1.160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 155888

DIÁRIA
.

PORTARIA: 701/2017
Objetivo: Realizar sacrifício de 10 equídeos e coleta de sangue 
de 54 animais que se encontra na propriedade Fazenda Vaca 
Baia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 21/03/2017 A 22/03/2017
541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
1,5 DIÁRIA/ 21/03/2017 A 22/03/2017.
59213441/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA/ 
21/03/2017 A 22/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 155986
PORTARIA: 702/2017

Objetivo: Realizar fi scalização de revendas agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
58617483/JAKSCELINA GOMES MARTINS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 28/03/2017 A 29/03/2017
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA/ 28/03/2017 A 29/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 155990
PORTARIA: 704/2017

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 3 granjas 
avícolas no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/03/2017 A 21/03/2017
58308342/MÔNICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA/ 21/03/2017 A 
21/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 155994
PORTARIA: 707/2017

Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento e controle 
operacional nos Postos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
58325193/ALACID DA SILVA NUNES FILHO (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 28/03/2017 A 31/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 155999
PORTARIA: 711/2017

Objetivo: Realizar cadastro de propriedades no município de 
Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
541871641/ HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 2,5 DIÁRIAS/ 14/03/2017 A 16/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 156003
PORTARIA: 713/2017

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva 
da cultura do abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/SALVATERRA/PA
Servidor:
58618703/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2017 A 24/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 156008
PORTARIA: 732/2017

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização 
cadastral nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA


